Quid autem de postremo hoste, & omnium pertinacissimo, scilicet de carne, dicam, nisi quod sicut gloriosissimum est illam vincere, ita iniquissimum ab illa prosterni: Caro enim peccato infecta, vis oculis sensualitatis & fomitibus illigata, necessitatibus, superuacuis occupationibus, & curis addicta, intellectum suis affectibus inordinatis excæcans, & voluntatem ad pessima, quæ eisdem affectibus querit, & amat inclinans non est digna vt animæ potiori nostri parti dominetur, sed vt more ancillæ eius imperio regatur. Corpus quidem quod corrumpitur aggrauat animam, & terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem;] quia hoc corruptibile tabernaculum, quod gestamus, non solum sua mortalitate in ima propendet, sed impurissimis quoque, ac vanissimis desideriis miseram animam in compedes conicit, & à sua libertate, qua multa, & sublimia cogitaret, ad peccati consensum, & luctuosam seruitutem trahit. Anima contra, nisi velit desipere, hæc molem, non natura, sed affectu deponat, & ancillam in seruitutem redigat, ne præmium suæ dignitati promissum amittat. Illi enim non iam à parte multarum gentium, sed à creatore omnium gentium dictam

I. I. 1. 2.

Miche. 4. 10.

Ibid. n. 13.

Sap. 9. 15.

I. I. I. 2. n. 15.

Roma. 8. n. 20.

Num. 22. n. 28.

est: Ecce ancilla tua in manu tua est, utere ea, ut libet. Quin & ipsa Agar, quae (auctore Origene) carnem significat, audit nuncium Domini dicentem sibi: Reuertere ad dominam tuam, & humiliare sub manu illius. Nam & caro doloribus nonnunquam affligitur, qui sunt velut clamores Domini, ut ad obedientiam animae reuertatur. Quam magna imbecillitas Dominum nobis carnem subiugantem non aspicere, & ighominiam ex obsequio ancillae dato procedentem non timere! Subdamus illam, quam Dominus in nostra potestate constituit, & nullo modo eius illecebris ac blandiciis adhaereamus. Videtur namque nobiscum ludere, aut nobis alludere, cum male blanda proponit, sed perfectionem armat, qua animae vitam, scilicet gratiam & puritatem reuelat. Denique cum vidisset Sara, (inquit scriptura) filium Agar Aegyptiae, id est impurum carnis appetitum ludentem cum filio suo, id est spiritu, & ei noxia proponentem, eius eiectione expectiuit. Sed audi Paulum quomodo istum ludum exponat: Sed quomodo tunc is, qui secundum carnem natus fuerat, persequeretur eum, qui secundum spiritum, ita & nunc. Apage talem ludum, qui iustitiam persequitur, innocentiam interficit, & aeternam mortem meditatur. Et tu ergo, o auditor horum (inquit Origenes) non illam solum persecutionem putes, quando furore Gentilium ad immolandum idolis cogis: sed si forte voluptas carnis illiciat, si tibi libidinis alludat illecebra, haec, si virtutis es filius, tanquam persecutionem maximam fuge. Idcirco enim & Apostolus dicit: Fugite fornicationem. Sed si iniustitia blandiatur, ut personam potestis accipiens, & gratia eius flexus, non rectum iudicium feras, intelligere debes, quia sub specie ludi blandam persecutionem ab iniustitia pateris. Verum & per singulas malitiae species, etiam si molles & delicatae sint, & ludo sumiles, has persecutionem spiritus ducito, quia in his omnibus virtus offenditur. Profecto animi sapientis est hanc ancillam in officio continere, & eius filium impurum appetitum mortificationis studio frangere. Qui si spiritui noxia suadeat, & in suum consortium trahat, ex hac blanda persecutione spiritus, non aliud quam defectionem a Deo & peccati mortem accipiet.

Hi ergo tres hostes infestissimi nobis expugnandi & proterendi sunt, ne eorum mucrone confossi pereamus. Ipsi enim nunquam cessant in nostrum exitum conspirare, & nostram destructionem moliri. De diabolo audi quid dicat Apostolus & Propheta Ioannes: Proiectus est Draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur Diabolus & Satanas, qui seducit vniuersum orbem. Seducit quidem desiderio, seducit conatu, licet iustos ei resistentes, & potius ad caelum, quam ad terram pertinentes non seducat effectu. De mundo vero, quo nomine impios significari diximus, non incongrue intelligitur illud Dauidis: Quia dixerunt inimici mei mihi: & qui custodiebant animam meam consilium fecerunt in vnum, dicentes: Deus dereliquit eum, persequimini, & comprehendite eum, quia non est qui eripiat. Nos interdum iniqui a Deo relictos vocant, & vana stultaque blaterant, ut in pusillanimitatem deiciant. Cum tamen ille, qui nunquam desedit sperantes in se, semper opem ferat nobis, & ad victoriam de hostibus obtinendam auxilia suppeditet. At affluos carnis insultus aduersus nos, quis non experitur? Tam terribiles profecto & importuni sunt, ut licet Paulus non dixisset, quia caro concupiscit aduersus spiritum, nos tamen eruditi proprio experimento eius concupiscentiae insultus satis perspectos habeamus. An his hostibus in nostram perniciem

A bellantibus dormiendum est? An confertis manibus sustinendum, ut temptationibus nos vulnerent, laceant, & tandem interimant? Non sane: sed potius decertandum est, ut eos tandem proteramus. Dauid namque personam iusti suscipiens, ita ait: Persequar inimicos meos, & comprehendam illos, & non conuertar, donec deficiant. Confringam illos, nec poterunt stare, cadent subtus pedes meos. Ut scilicet iusti cognoscant, eorum munus non esse temptatione carere, sed temptationi repugnare, & nullo modo hostium suasionibus assentiri. Nec est, o homo, difficilis ista victoria, quam sola voluntate consequeris, & sine tuo consensu non amittis. Cum tres sint stanti imminentes stratores, inquit Bernardus, horum diabolus luore malitiae, mundus vento vanitatis, homo semetipsum pondere suae corruptionis impellit. Impellit diabolus, sed non euerit, siquidem illi tuum negaueris assensum. Denique habes: Resistite diabolo, & fugiet a vobis. Iste est, qui stans in Paradiso impulit inuidus & euerit: sed consentientes, non resistentes. Est & mundus impulsor, quia in maligno positus est: impellit omnes, sed solos euerit amicos suos, id est, contentanos sibi. Nolo esse amicus mundi, ne cadam. Nam qui vult esse huius mundi amicus, inimicus Dei constituitur, quo utique nullus grauior casus. Ex quibus satis claret, quam sit homo praecipuus impulsor sui, qui suo sine alieno impulsu cadere potest, alieno absque suo cadere non potest. Cuiam horum praecipue resistendum? Nempe huic, qui eum molestior, quo interior solus deicere sufficit, cum sine ipso alij possint facere nihil. O igitur magna felicitas, neminem in hoc bello cum hostibus animae nisi proprio consensu vinci, neminem nisi volentem peccato subdi, & a Deo bonorum omnium auctore separari! Et o magna infelicitas, si quis ita sit excors & pusillanimis, ut non vulneribus, non verberibus, sed solis clamoribus inuerecundis ad consensum praebendum adigatur? Homo ille, qui descendebat ab Hierusalem in Hietico non propria voluntate consentiens, sed iniurus a latronibus spoliatus est, & vulneratus, ac semiuivus relictus. Quid ergo si absque propria voluntate spoliari, ac vulnerari non possit, putas quia sineret se a latronibus tangi, & bonis omnibus nudum ac priuatum salute relinqui? Puto quia non erat tam osor sui, ut volens tantam calamitatem in seipsum iniiceret. Amentia ergo est nostrum praebere consensum, ut hostes nos spolient & vulnerent, & a praetij congressu, quod nobiscum ineunt, victores abscedant. Potius vincamus illos, & odium eorum in nos, non amore, sed odio soluamus, & quos aduersarios nostrae salutis nouimus, pedibus proterere & conculcare festinemus.

Tentationum victoria Deum in nobis
magnificari.

CAPVT V.

NON solum odium inimicorum humani generis ad vincendas temptationes nos excitat, sed multo magis amor erga Deum, quem, vincentes laetificamus, & in nobis glorificamus, ad diligenter curandam victoriam exulscitat. Mirum est quantis homo in hoc saeculo temptationibus impugnetur, quantis virtus in bonis, & in istis persecutionibus atteratur, quas Dominus iustorum amator permittit, ut ex illis tum suorum salutem & praemia cumulatissima, tum

sui

sui laudem & gloriam eliciat. Facile quidem erat illi iustorum vitam, ac tempora ita disponere, ut tranquillitate fruere, & cœlum non semper turbidum, sed clarum ac serenum aspicerent. Nec aduersaretur facilitati voluntas illius Patris piissimi, qui conducibilia nobis semper exequitur, nisi tantæ tranquillitati, ac serenitati noster profectus spiritualis obstitere. Quam frequens, & molesta tentationum turba nos semper impugnat! Audi, si placet, Cyprianum, ut eam sanctissimi, & disertissimi patris eloquentia describam accipias. Ceterum, inquit, quid aliud in mundo, quam pugna aduersus diabolum quotidie geritur? Quam aduersus iacula eius, & tela conflictationibus astiduis dimicatur? Cum auaritia nobis, cum impudicitia, cum ira, cum ambitione congressio est: cum carnalibus vitiis, cum illecebris sæcularibus assidua & molesta luctatio est. Obsessa mens hominis, & vndique diaboli infestatione vallata, vix occurrit singulis, vix resistit. Si auaritia prostrata est, exurgit libido: si libido compressa est, succedit ambitio: si ambitio contempta est, ira exasperat, inflat superbia, violentia inuitat, inuidia concordiam rumpit, amicitiam zelus abscondit. Cogit maledicere quod diuina lex prohibet: compelleris iurare quod non licet. Tot persecutiones animus quotidie patitur, tot periculis pectus virgetur, & delectat hic inter diaboli gladios diu stare, cum magis concupiscendum sit, & optandum ad Christum, subueniente velocius morte, properare. Hæc ille. Istud ergo tam acre, tam importunum bellum amat Deus in nobis, utique ut glorificetur in nobis, Eum sacri scriptores ipsius spiritu afflati prætorum amicum esse demonstrant. Moses enim ait: Dominus quasi vir pugnator, omnipotens nomen eius. Curus Pharaonis & exercitum eius proiecit in mare. Et Jeremias: Dominus mecum est, quasi bellator fortis: idcirco qui persequuntur me cadent, & infirmi erunt, confundentur vehementer. Ideo autem pugnator & bellator vocatus est, quoniam sicut duces militia, victoria suorum militum gloriam sibi comparant, & eosdem milites diuitis, hostiumque spoliis multiplicat: ita & Dominus iustos per victoriam tentationum ditat, & sibi metipsum magnam glorificationem acquirit.

Sed quæ est ista gloria, quam Dominus ex victoria à nobis ex nostris hostibus comparata, reportat? Illa sanè, quod infirmis, ac ineptissimis instrumentis aëreas potestates confundit & proterit, & totum infernum non ære & ferro, sed leuissima palea frangit atque prosternit. Quibusnam titulis sanctus Iob humanam potentiam nobilitat? Contra folium, quod vento rapitur, inquit ad Dominum, ostendis potentiam tuam, & stipulam siccam persequeris. Hominem vocat folium instabile & leuissimam stipulam, quam non solus turbo, sed vel leuis aura rapit atque dispergit. Sed ò ineffabilis potentia Dei, ò diuinæ gloria maiestatis, quod instabili folio stabilitatem attribuit, & vilissimæ paleæ robur, firmitudinemque concedit, ut ferrum frangat, ut turbini tentationis resistat, & diabolum ac vniuersos eius milites tremefaciat, & in turpem fugam conuertat. Gloria quidem Domini fuit, quod [virga Aaron] versa in columbrum [deuorauit virgas] maleficiorum Pharaonis. Sed ecce maior gloria hæc, quod non virga sed stipula ferrum deuorat, & demones vastat, atque comminuit. Gloria Domini fuit quod [Gedeon trecentis tantum viris] castra [Madian] in fugam conuertit. Sed ecce illustriorem gloriam, quod non trecentis viris, sed vno adulescentulo demonum acies, & vna virgula hostium animæ conatus euerit. An non

A Dominus glorificatus est, cum David acceptis quinque [limpidissimis lapidibus] de torrente, [Philistæum] interfecit; & cum Samson in maxilla asini, & in mandibula pulli asinarum deleuit Philistæos, & percussit ex eis mille viros? Sed ò quam maior gloria cum homunculo infirmissimo diabolum vincit, & omnia castra iniquarum potestatum timore concutit, & se ab homine victa esse, fatere compellit. Planè completur illud quod dicit Dominus per Dauidem: Inuoca me in die tribulationis: eruam te, & honorificabis me. Dum enim hominem quasi iam extinctum eripit de ore leonis, & supra leonem erigit, & leonis vires homine iam pene deuorato confringit, ingentem sibi apud omnes honorem, & gloriam ex hac mirabili mutatione conquirat. Cuius subita mutationis meminit Sophat Naamathites apud Iob, cum ait: Et quali meridianus fulgor confurget tibi ad vesperam, & cum te consumptum putaueris, orieris ut lucifer. Exponat hanc sententiam Gregorius. Fulgor, inquit, meridianus in vespere est virtutis renouatio in tentatione, ut repentino charitatis feruore mens vigeat, quæ iam, iamque lumen sibi gratiæ occubuisse formidabat. Et iustus, cum se consumptum putauerit, ut lucifer oritur, quia mox ut tenebescere tentationum caligine cæperit, ad lucem gratiæ reformatur, & in se ipso monstrat diem iustitiæ, qui casurus paulo antè timuit mortem culpæ. Hæc Gregorius multis interpositis omisit. Quis non in hac tam stupenda mutatione Deum ex toto corde glorificet? Quis non cantet in viis Domini, quoniam magna est gloria Domini? Qui infirmos roborat, ut robustissimis hostibus resistent: qui pusillos erigit, ut magnos superexcellant: qui infirma mundi eligit, ut fortia quæque confundat.

Permittit ille aduersarios nostros ex antris & cauernis exire, ut superbiam diaboli, potentiam mundi, & ferociam carnis humana imbecillitate deiciat. Illi cogitationes iracundas, aut superbas, aut impuras excitant, & vitia prauis actibus radicata oblati peccandi occasionibus armant, ut virtute Domini impugnati in nobis intereant. Quæ virtus tanto illustrior & gloriosior apparet, quanto infirmioribus instrumentis insuperabiles hostes interficit. Cum exorti fuerint peccatores sicut fenenum, & appareuerint omnes, qui operantur iniquitatem: ut intereant in sæculum sæculi: tu autem altissimus in æternum Domine. Oriantur ut occidant, ostendant se hostes nostri, ut statim intereant: intereunt verò, ut in nobis Dominus sublimis & gloriosus appareat. Vnde Dorotheus hunc eundem locum explanans, sic ait: Peccatores, qui ut fenenum oriuntur, sunt impura cogitationes. Est enim debile quid, & infirmum fenenum nullam habens potentiam. Cum igitur oriuntur in anima vitiose cogitationes, tunc apparent omnes, qui operantur iniquitatem: quæ sunt ipsa vitia, ut intereant in sæculum sæculi. Cum enim apparuerint vitia ante concertatores & athletas, statim ab eis perimuntur. In hac tam felici hostium occisione, quis non videat quoniam tu altissimus in æternum Domine? Altissimus (inquam) ostenderis, & gloriosissimus commoueris, qui lepuleculo inuulnissimo, id est homine timidissimo fortes & audaces inimicos interimis. Nam si gloria tua fuit, quod culicibus, & ranis, & similibus animalculis Egyptum afflixisti, & pro tuo populo decertasti, quare non erit gloria tua, quod pueris, & puellis, & hominum infirmitate bestias hostium nostrorum illigas, ac coram orbe terrarum victas & irritas ostendis. Alleuia ergo & nunc manum tuam super gentes alienas ut videant potentiam tuam. Sicut enim in conspectu

1. Reg. 17. 49. Iudic. 15. 16.
Psal. 49. 15.
Iob. 11. 17.
Greg. 10. mor. cap. 11.
Psal. 137. 5.
1. Cor. 1. n. 27.
Psal. 91. 8.
Dorotheo. do. 13.
Ecl. 36 3.

Cyp. lib. de mor. tal.

Exodi 15. 3.

Ierem. 10. 11.

Iob 13. 25.

Exodi 7. 12.

Iudic. 7. 6.

corum, dum nos ab hostium rabie liberas sanctificatus es in nobis, sic & in conspectu nostro] dum eos viceris manu nostra, manu scilicet imbecilla [magnificaberis in eis.] Magnificatur itaque Dominus in hostibus nostris, id est, magnus & excelsus ostenditur, quoniam hominem ex terra conditum, & infirmitate circumdatum, sic roborat, ut hostes fortissimos se importunè insequentes effugiat. Parum est hoc: ita roborat, ut eos hostes victos in turpem, & timidam fugam conuertat. Parum adhuc est istud: ut ipsos hostes homo sibi subiugat, atque ut mancipia bello capta suis vrbibus, ac animarum profectui seruire faciat. In quo simul iustitia & miseratio conditoris elucet, qui hostes iniuste aduersus nos insurgentes duriter punit, & nos parta victoria in conspectu vniuersorum extollit. Ad quod fortè respiciebat Deborah, quando canebat: Vbi collisi sunt currus, & hostium suffocatus est exercitus, ibi narrentur iustitiæ Domini, & clementia in fortes Israël.] In hac victoria, quam de hostibus nobis infestis accipimus, narrentur iustitiæ Domini, quoniam eos non per corporis robur, sed per animi iustitiam vincimus. In aliis enim gentibus, ut ait Origenes, qui corporis robore fortiores sunt, illi potentes dicuntur in prælio: In Israël verò, hoc est, in bonorum populo, qui iustiores sunt, ipsi potentiores dicuntur in bellis: quia iustitia etiam si viribus infirma sit, vincit: iniustitia verò, etsi multos & validos pugnatōres habeat, superatur.] Narrentur etiam iustitiæ Domini, quoniam hostes in nos insurgentes castigat propter molestias, quas nobis intulerunt: non tamen obliuioni tradantur clementiæ in fortes Israël. Nam victores Israël, id est, iustos clementer respicit, benignè suscipit, largiter præmiatur, ut de suis victoriis in æternum exultent.

Iam si quis est amator Dei, & diuinæ gloriæ cupidus, quàm ardentè victoriam hostium concupiscet? Quàm strenuè cuique tentationi insurgenti resistet, ne ob suam negligentiam, hanc gloriam verè magnā inimici furtipiant? Si gloriosum est cum vincētib; vincere, cum expugnantibus arcem hostium, eam fortiter expugnare, cum bellantibus ob gloriam regis terreni, bellare, & manus conferere, & gloriæ comparandæ diligenter insistere, quàm gloriosius erit, atque præstantius cum expugnantibus regni cælestis dæmonem, mundum, & carnem vincere, & glorificationi Domini cooperari? Magna gloria est, esse instrumenta gloriæ Dei, & ut, quasi digito signari possimus, quòd laudes Domini operibus sanctis proueximus, & nostra fidelitate, qua, ob amorem eius, aduersariis resistimus, ipsius gloriam in cordibus hominum cumulauimus. Nam si gloria est terreni regis alicum ita habere fidelem ut delicias mundi, & honores, ac opes contemnat, ne vel in modico regi displiceat, Dominus etiam pro gloria habet, quòd iusti omnia terrena despiciant, & inimicos ea tentatione offerentes irideant, ne vel tantillum à lege ipsi imposita, & à Domini voluntate discedant. An Dominus labores, & victorias suorum, quibus glorificatur in eis præmio, ac mercede vacuas dimittet? Nullo modo. Immo, ut est in Zacharia: In die illa, dicit Dominus percutiam omnem equum in stuporem, & ascensorem eius in amentiam: & super domum Iuda aperiam oculos meos, & omnem equum populorum percutiam cæcitate.] Vide iterum illud impletum: Ibi narrentur iustitiæ Domini, & clementia in fortes Israël.] Nam iustitiæ Domini sunt, quòd ascensorem equi, id est, diabolum in amentiam vertit, qui quasi amens præ furore redditur, dum nihil aduersus iustos proficit, & omnem equum, id est,

A omnes eius administratos percutit stupore & cæcitate: quia stupent videtes humanam imbecillitatem tantæ potentie resistere; & manifestè delirant atque cæcitiunt, dum volunt, quos Deus tuetur deicere, & quos defendit, superare. Est autem clementia in fortes Israël, quòd super eos aperit Dominus oculos suos, ut eos in tétatione protegat, & post tétationem victam præmio semper duraturo eorū in vincendo labores exoluat. Audi tamen adhuc clementiam Domini in fortes Israël. Stillabunt, inquit Propheta, montes dulcedinem, & omnes colles culti erunt.] Montes & colles, (quod alio loco diximus) ierui sunt. Horum autem fertilitatem quidnam præcedit? Certè illud: Ecce dies venient, & comprehendet arator messorem, & calcator vna mittentem semen.] Hæc omnia non aliud significant in proposito, quàm tentationem sustinentiam, quibus terra nostri cordis exercetur, profcinditur, atque calcatur, ut fructus æternæ vitæ fructificet. Si ergo ut terra bona, & optima semen diuinæ inspirationis accipimus, & tentationibus, ac pressuris culti non peccatorum sterilitate respondemus, sed fructum virtutis ferimus; tunc dulcedinem diuinæ consolationis stillabimus, & vt colles bene culti, pulchri & formosi in conspectu Domini apparebimus. O clementiam conditoris nostri in fortes Israël, qui eos tentationibus profcindit & calcatur, non quidem vt hostium pedibus proterantur, non vt gladiis tentationum vulnerentur, sed vt ex humiliatione ad gloriam, & ex ictu hostis ad sanitatem perueniant! Quorum sanitas, & exaltatio tota cedit in gloriam eius, qui post tempestatem tranquillum facit, & post lacrymationem & sterum, exultationem infundit.]

Tentationum victoriâ nos Sanctorum coronam obtinere.

C A P V T V I.

MNES quotquot in hac mortalitate versamur, pacem cupimus, requiem optamus, molestias ac perturbationes fugimus, & nemo est, qui non ad brauium & coronam aspiciat. Insuper namque nobis est à natura beatitudinis amor, siue in hoc, siue in alio sit posita, quam vt nostrum appetitum satiantem, apprehendimus, & ideo non in bello, sed in pace, non in motu desiderij, sed in requie possessionis eam collocatam, esse putamus. Hoc autem est inter sapientes & insipientes, id est, inter bonos malosque discrimen, quod hi in requie & tranquillitate falsa, illi verò in vera atque secunda, quam nullus euentus succidit, nulla vis impugnationis intrerunt, felicitatem inquirunt. Impij fallaci opinione delusi, ac rerum visibilibus amore decepti, intra semetipsos non semel dicunt: Beatum populum, cui hæc temporalia adsunt:] at iusti supernaturali luce eruditi pronunciant: Beatus populus, cuius Dominus Deus eius.] At Deus beatitudo, ac corona iustorum eadem via obtinendus est, qua iusti ac sancti viri eum obtinuerunt, & ad eius regnum, in quo ipse se animabus sanctis ostentat, feliciter properarunt. Ecce ego facio noua, ait Dominus, & nunc orientur, utique cognoscetis ea: ponam in deserto viam, & in inuio flumina.] Operuit ille antiquas vitiorum vias, per quas homines tendebant in barathrum, & noua beneficia in filios Adæ contulit, quæ in lege gratiæ, velut rosæ pulchræ & suauè olentes, exorta ab omnibus cognoscuntur. Ea verò qua-

Iudic. 5.
11.

Origenes.
hom. 6. in
lib. iudic.

Zacharia.
12. 4.

Iudic. 5.
11.

Amos 9.
13.

Ibid. 12.

Tobias 3.
22.

Psal. 143.
15.

Psal. 143.
15.

Isaie. 43.
19.

nam sunt: Certè quod in deserto huius mundi posuit beatitudinis viam, & cœli semitam demonstravit, quam omnes sancti ac iusti triverunt, quam nos quoque ingredi debemus, si simile præmium habere contendimus. Non errabimus autem si hanc viam, tentationum victoriam appellemus. Paulus enim ait: Quoniam per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei: & per eas intramus, quas per patientiam superamus, & per contemptum prosperitatum & aduersitatum euincimus. Et Dominus duobus illis discipulis Emauentem pergètibus dixit: Nonne hæc oportuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam? Quasi passiones victæ, & tentationes superatæ sint ianua gloriæ, ac regni cœlorum. Ioannes etiam in sua reuelatione id clarissimè manifestat. Hi sunt, inquit, qui venerunt de tribulatione magna, & lauerunt stolas suas, & dealbauerunt eas in sanguine Agni. Ex hac verò tribulationum ac tentationum victoria, quod emolumentum reportauerint, subiungit, dicens: Ideo sunt ante thronum Dei, & seruiunt ei die ac nocte in templo eius: & qui seder in throno, habitabit super illos. Tribulatio ergo magna nos ante Dei thronum inuehit, & lotio, ac dealbatio indumentorum nostrorum in sanguine Agni, quæ tentationum sustententiam significat: nam ea quotidie animas nostras abluunt atque dealbat, nos in templo Dei, ubi ipsi seruiamus, & eo perfruamur, inducit. Ac proinde meritò velum tabernaculi, quod ante arcam testamenti pendebat, ex purpura, coccoque bis tincto, & ex bysso retorta, atque hyacintho conficitur, quoniam pœnæ in purpura & bysso, & præmia in hyacintho signata ita debent commisceri, vt ex pœna ad præmium, & ex tribulatione ad gloriam transeamus. Gaudium natalis hominis, dolor partus præcedat necessè est; nam mulier cum parturit, tristitiam habet, quia venit hora eius, hora, inquam, in qua vita periclitatur, nisi natura vim doloris, & partus miseriam euincat, cum autem pepererit puerum, iam nõ meminit pressuræ propter gaudium. Bellum præcedit pacem, quietem motus, & serenitatem seuuata npeitas: & vno verbo, labor via est, qua postea quiescimus, & in requie nos collocamus. Sic prorsus tentatio semita quidem est principio fati arcta & angusta, quæ temporis successu se aperit atque dilatat, & nos ambulantes per eam, ipsamque pedibus conculcantes, & robore gratiæ vincentes, in regno cœlesti constituit.

Iustus ergo, & sanctos omnes Dominus tentari permisit, vt per tentationum victoriam, tanquam per cœli viam in cœlum ascenderent. Qui dum in hac degunt mortalitate, non possunt cantare secunni carmen Mariæ sororis Moïsi: Cantemus Domino, gloriosè enim magnificatus est, equum & ascensorem proiecit in mare. Hoc enim canticum virgò illa post transitum omnino mare, & suffocatos hostes decantauit. Sancti verò, dum viuunt, nec maris transitum peregerunt, nec hostes suos penitus extinctos & suffocatos viderunt, & ideo canticum obtentæ omnino victoriæ decantare non valent. De his, qui iam obierunt, inquit Iob: Non audierunt vocem exactoris, id est, vocem tentantis diaboli, aut mundi, seu carnis ad malum trahentis, & consensum peccati, quasi vestigal exigentis. Qui autem in viuis adhuc sunt hanc exactoris vocem audiunt, iusti autem erunt, si eam non exaudiant, neque in malum obiectum sibi consentiant. Huius exactoris vox, id est, diaboli, inquit Gregorius, est tentatio miseræ suggestio. Audimus autem vocem exactoris, cum eius tentatione pulsamur, sed non exaudimus, si pulsanti resistimus. Audit enim quitentationem sen-

tit, exaudit verò, qui tentationi consentit. Dicatur itaque de iustis, non exaudierunt vocem exactoris, quoniam suggestionem eius & si audiunt, quia tentantur, non exaudiunt, quia consentire cõemnant. Pharaos filios Israel fugientes & Egyptum deserentes insequitur, qui imago est aduersarij humani generis, nã quos tenebras suas, & peccata sua fugere conspiciunt, iterum comprehendere & captiuare contentidit. Nec quantumuis eum iusti fugiant, de victoria desperat, sed licet videat domum cordis eorum scopis mundatam & ornatam, vadit, & assumit septem alios spiritus secum nequiores se, vt si detur illis aditus, ingressi habitent ibi. Quod Iob contemplans ait: Ecce absorbebit fluuuium, & non mirabitur: & habet fiduciam, quòd in fluat Iordanis in os eius. Per fluuuium, vt Gregorius autumat, peccatores, & per Iordanem viros iustos intelligit: vnde est ac si dicat: Postquam peccatores deglutierit, eorum stragem parui pendet, nisi etiam iustos glutiat & deuoret. Malis quidem velut cibus sibi gratis libenter vescitur, sed bonos, quasi cibos suauiores & pretiosiores vehementius appetens, eos vt comedat, tentationibus, & impulsibus ad malum prouocantibus sibi parare conatur. Hos saepe magis tentat, vt dextrum cornu Ecclesiæ, vbi plus est roboris, atque virtutis vehementius impugnet. Nec Bernardus id diffidet explicans illud Psalms: Cadent à latere tuo mille, & decem millia à dextris tuis. Quod, ait, si magnum illud Ecclesiæ corpus considerare libet, facile satis aduertimus, longè acrius impugnari spirituales viros ipsius Ecclesiæ, quàm carnales: quæ nimirum duo eius latera dextrum finistrumque puto, non inconuenienter accipimus. Agit hoc sanè superba semper inuidiosa malitia, perfectioris quosque vehementius pulsans, iuxta illud: [Esca eius electa.] Et iterum: Habet fiduciam, quòd Iordanis in fluat in os eius. Agit inquam, & si non sine certa diuini dispensatione consilij, quod quidem nec imperfectiores supra id, quod ferre possunt tentari permittit, faciens cum tentatione prouentum, & perfectioribus non modò gloriosiores, sed numerosiores parat ex hoste triumphos. Tentantur itaque iusti, id ordinante diuina prouidentia, non vt cadant, sed vt de hoste triumphos. Lapidis viui sunt, ex quibus ciuitas cœlestis extruitur; quare in hoc mundo quasi in lapidicina tentationibus, & aduersariorum icibus poliuntur. Ipsi veri sunt Israelitæ, non carne, sed spiritu, quibus promissio Abrahæ, & semini eius sublimiori sensu seruata est, quos Pharaos, id est diabolus, dum magis proficiunt, & magis à Domino visitantur, impotentiùs aggreditur. Videt Dominus, & tacet, atque dissimulat, vt gloriosius eos è captiuitate in libertatem, è seruitute in æternam dignitatem educat.

Persecutiones quidem tyrannorum transferunt, & tortores, qui lacerabant corpora nostra, cessarunt, & cum suæ crudelitatis instrumentis, sunt ipsi consumpti; at non cessauit necessitas, & obligatio pugnandi iis, qui cum martyribus similem adepti sunt immortalis gloriæ coronam. Ac proinde meritò illis dicit sanctus Dauid: Timete Dominum omnes sancti eius, quoniam nõ est inopia timentibus eum. Timete, inquam, Dominum, quoniam timor Domini pellit peccatum, ad quod tentationibus prouocamini. Timete Dominum, quia timor sanctorum non solum ob pœnam, sed etiam ob malum offensæ vulnus à tentatore insidendum declinat. Timete Dominum sancti, quoniam timor sanctus ianna est amoris, quæ præceptis Dei patens, offensis autem eius semper clausa reperitur. Non eos, qui perseuerauerunt vsque in finem, timere hortamur, inquit Ber-

Exodi. 14. 5.

Luce 11. 26.

Iob 40. 18.

Greg. 33. mor. c. 6.

Psal. 90. 7.

Bern. ser. in Psal. qui habitant.

Habac. 1. 16.

Iob 40. n. 18.

Psal. 33. 10.

Eccle. 1. n. 27.

Act. 14. 27.

Luce 14. 26.

Apocal. 7. 14. 15.

Exod. 26. 31.

Ionn. 16. 21.

Exodi. 15. 1.

Iob 3. 18.

Gregor. 4. mor. c. 31.

Bern. ser. 9. omniu. Sanctiorii. Ephes. 6. 12.

Psal. 49. n. 4.

Iob 33. n. 19.

Leo. ser. de Mahabaii.

nardus, quia scriptum est: iam non erit timor in finibus nostris. Illis potius dicebamus sanctis, quibus custodia multiplex necessaria est pro multitudine periculorum. Siquidem non est illis colluctatio aduersus carnem & sanguinem tantum, sed aduersus principatus quoque & potestates, aduersus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritalia nequitiae, in caelestibus.] Egent plane custodia, qui tam multipliciter non modo cominus, sed eminus appetunt: & ubi tot pugnae foris, non debent intrus deesse timores.] Iustus ergo timendum est, quoniam nunquam illis in hac vita securitas a tentatione est. Locum etiam quietis & pacis, permittente Domino, aduersarius spinis & tribulis seminat, ne animus secure dormiat, sed tentationum punitionibus stimulatus, pauidus requiescat. Ideoque Dauid ait: Vniuersum stratum eius versasti in infirmitate eius.] Nam in hac vita, quae infirmitas & imbecillitas quadam est, stratum, id est, quies in turbationem vertitur, dum etiam occulta & a negotiis libera, in quibus paulatim solemus, impulsu alicuius tentationis turbantur. Et experimur illud quod ait Iob: Increpat quoque per dolorem in lectulo, & omnia ossa eius marcescere facit:] nam in loco quietis, & pacis tentationem sentimus, & ossa virtutum exiccari vento venti impugnationis pertimescimus. Ecce tortores licet non ita saui externo aspectu, ut illi qui corpora trucidabant, at multo magis importuni, quos hucusque tolerat Dominus, & vsque in finem saeculi tolerabis, ut iustus gloriae coronam fabricet. Quos animadvertens Leo Papa, elegantissime, ut solet, ad pugnam cum illis incundam instigat. Qui putas, inquit, qui uisisse persecutionem, & nullum tibi cum hostibus esse conflictum, intimum cordis tui scrutare secretum, & omnes recessus animae tuae diligens explorator ingredi, & vide si nulla te impugnat aduersitas, si nullus tyrannus vult in mentis tuae arce dominari. Noli cum auaritia pacem firmare, & iniquorum quaestuum incrementa contemne. Superbiae concordiam nega, & magis time in gloriam suscipi, quam in humilitate calcari. Dissociare ab ira, ne dolore inflammet inuidia, cupido vindictae. Renuntia voluptati, auertere ab immunditia, pelle luxuriam, fuge iniquitatem, omitte falsitatem, & cum videris te multiplicem habere pugnam, tu quoque imitator martyrum, numerosam quare victoriam.] Hos aduersarios saepe sentimus, & in pace corporis positi a bello mentis non cessamus, quia necesse est ad praemium victorum accipiendum, ut prius pugna & lucta probemur.

Sancti itaque omnes tentati sunt, & quia sancti, non victi, & quia non victi, corona donati. Quare tentationum victoria eos in caelum extulit, & in aeternae coronae possessionem inuexit. Nos igitur eandem ingrediamur viam, ut post adeptas gloriosas de hoste victorias, cum ipsis pariter coronemur. Vanus puerorum timor & mulierum pusillanimitas, qua statim fugiunt atque succumbunt, fortium coronam non obtinet, & praemia eorum, qui fortiter dimicant & tandem vicerunt, victus a diabolo, & impetu alicuius peccati prostratus non arripit, sed sempiternam sibi infamiam coemit. Quomodo Apostoli exaltati sunt: Vincentes diabolum, idololatriam destruentes, fidem disseminantes. Quomodo martyres coronati? In fide perseverantes, & principes terrae ac eorum tormenta contemnent. Quomodo pontifices & doctores laudati? Magna, immo incredibilia pro gloria Domini aggredientes, & humanam fragilitatem superantes. Quomodo confessores & anachoretae sanctificati sunt? Superbiam iridentes, ambitionem conculcantes, & inter homines Ange-

lorum more viuentes. Quomodo virgines coronam adeptae: Carnem domantes & saeculi delicias respicientes. Et nos more lepuculorum in fugam versi, & voce tantum hostis exterri, & primo eius congressu calcati ad illorum gloriam peruenimus, & victorum fertis coronabimur? Quis tantam stultitiam non cum indignatione audiat, aut potius, quis talem proccacitatem audire sustineat? Dies saeculi a vesperi incipiunt, & in mane finiuntur: factumque est vesper & mane dies vnus:] quia vesperam tentationis a nobis victae, aurora coronae sequitur, & post pericula nobis serenitas demonstratur. Nisi praecesserit pugna, inquit Cyprianus, non potest esse victoria, cum fuerit in pugnae congressione victoria, tunc datur vincitibus & corona. Nam gubernator in tempestate dignoscitur, in acie miles probatur. Delicata iactatio est, cum periculum non est: conflictatio in aduersis, probatio est veritatis. Arbor, quae alta radice fundata est, ventis incumbentibus non mouetur: & nauis, quae forti compage solidata est, pulsatur fluctibus, nec foratur: & quando area fruges terit, ventos grana fortia & robusta contemunt, inanes paleae iatu portante rapiuntur. Sic & Apostolus Paulus, post naufragia, post flagella, post carnis & corporis multa & grauia tormenta, non vexari, sed emendari se dicit in aduersis, ut dum grauius affligitur, verius comprobetur. Datus est mihi, inquit, stimulus carnis meae, Angelus Satanae, qui me colaphizat, ut non extollar: propter quod Dominum ter rogavi, ut diceret a me, & dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur.] Quando ergo infirmitas, vel imbecillitas, & vastitas aliqua grassatur, tunc virtus nostra perficitur: tunc fides, si tentata perstiterit, coronatur; licet scriptum est: Vasa figuli probat fornax, & homines iustos tentatio tribulationis.] Vide quantis, & quam apertis similibus Beatissimus hic pater, & sanctissimus martyr ostendat, tentationum sustentiam atque victoriam iter esse ad consequendam, arripendamque coronam! Omnia enim, tum natura genita, tum arte confecta primo laborant, postea quiescunt; principio contrariis resistunt, deinde vincunt; tandem gaudio victoriae perfruuntur: & idem in operibus gratiae ordo modusque seruat. Labora itaque ut in fine quiescas, resiste vitis, & impugnationibus diaboli, & omnium aduersariorum animae te constanter oppone, ut resistendo, & contrahendo victoriam obtineas, & ex victoria ad praemia victoribus destinata peruenias. Absurdum est enim, & plane ignominiosum inter laborantes ociari, inter perseverantes fugere, inter stantes occumbere, inter fidelitatem seruantes a Deo desiscere, & fidelem non esse, & cum laborantibus, perseverantibus, & stantibus, velle post turpem fugam, & infamem coram hostibus casum, ab agonothea coronari.

Hominem ad tentationum victoriam a Deo, Angelis, & Sanctis iuuari.

CAPVT VII.

N bellis visibilibus atque terrenis, multi victorum gloriam, & fortium praemia considerantes, victoriae desideris accendantur, sed propria imbecillitate pressi, & viribus aduersariorum exterri, & aliorum auxilio destituti, ab eo, quod cupiebant, aggrediendo

desi

Gen. 1.5.

Cyprian. de mort. salu.

2. Cor. 12. n. 7.

Eccle. 27. 6.

1. Reg. 17.
24.

desunt. Sic Israhelita viso Philistæo, & sermonibus eius auditis, quibus exprobrabat agminibus Israhel, fugerunt & absconderunt se ab hostibus suis, quia inualidiore ad pugnam cum illis semetipsos considerarunt.] An eadem est causa nostra, ut à pugna cum aduersariis animæ nos subtrahamus, & victoriam consequi desperemus? Nullo modo: immò si res ista attentè consideretur, validissimam manum pro nobis pugnantem videbimus: quæ potentissimè conatibus hostium nostrorum obsistat. Eliseo quidem in ciuitate Dothan, Syrorum acie circumdato, famulus eius timere cæpit, & periculum imminens inclamare: Propheta verò orauit, dicens: Domine aperi oculos huius, ut videat, qui accepta luce diuinitus, & videns copiosum Angelorum exercitum in circuitu Elisei, omnè metū curamq; deposuit.]

4. Reg. 6.
17.

Domine, aperi obsecro oculos nostros, & videamus semel quis nos aduersus diabolum iuret, quæ auxilia ad victoriam comparandum suppeditet, ut in anem timorem abiiciamus, & ad vincendum incitemur.

4. Reg. 6.
17.

Zachar.
4. 5.

Eliseum Angeli à Domino in auxilium missi cingebant, at nos Deus ipse fortis ac potens circumdat, & insuperabili sua potentia suffulcit. Nam & hoc significat vaticinium Zachariæ: Absque muro habitabitur Ierusalem præ multitudine hominum, & iumentorum in medio eius. Etego ero ei, ait Dominus, murus ignis in circuitu.] Illa quidem terrena Ierusalem non carebat muro, sed tanta erat ciuium multitudo, ut plurimi eorum extra muros habitarent, qui tamen securi & lati viuebant, quoniam protectione Domini cingebantur. Ita prorsus in Ecclesia, cuius vrbs illa fuit imago, quidam intra murum habitant, nempe nos religiosi, qui regulari obseruantia cingimur, quidam extra murum, scilicet sæculares, qui non tanta vitæ circumspectione, nec status cautela delectantur. At omnibus tam hominibus, quam iumentis, id est, tam sapientibus, quam insipientibus, modò ipsi velint, Dominus est murus igneus, qui eos ab insurgentibus tentationibus sua protectione defendit. Vnde alibi de eadem Hierosolyma scriptum est: Quoniam montes in circuitu eius, & Dominus in circuitu populi sui, ex hoc nunc, & vsque in sæculum.] Murus quidem igneus est tibi Dominus, ò anima mea, quoniam ignis illuminat, & tenebras ignorantia discutit: Dominus autem illuminatio mea, ignis calefacit, & frigus torporis & infirmitatis consumit, Dominus autem salus mea. Cur ergo Syros timebo? Dominus protector vitæ meæ, cur demones iam ab ipso victos trepidabo? Non itaque putandum est nos esse in manibus hostium derelictos, aut solos, & subsidiis vacuos contra illos decertare, quia Dominus ipse pugnat pro nobis,] ut in Exodo scriptum est, adeò ut causa mortis, aut vulnerum nostrorum non sit auxiliorum diuinorum vacuitas, sed hominis auxilia contemnentis infida & peruersa voluntas. Quamobrem meminerimus semper sententiæ hominis Dei, qua dixit ad Amasiam: Si putas in robore exercitus bella consistere, superarite faciet Deus, ab hostibus Dei quippe est, & adiuuare, & in fugam conuertere.] Nec putemus nos, ne superemur, aduersus insidias diaboli humana virtute pugnare, sed auxilio Domini nixi dimicare, sustinere, & inimicos vincere. Ipse enim, & nos ad bellum roborat, & hostes animæ fugat. Sic certè cogitabat Israhelitarum populus, qui auditis conatibus Holofernis non in armis, sed in humillima deprecatione confidit. Conuersusque ad communem humani generis adiutorem, in hunc modum deprecatus est: Dominus Deus cæli & terræ, intuerè superbum eorum, & respice ad nostram humilitatem,

Psalm. 124.
5.

Psalm. 26.
1.

Exodi
14. 14.

1. Paral.
15. 8.

Iudith
6. 15.

A & faciem sanctorum tuorum attende: & ostende quoniam non derelinquis præsumentes de te, & præsumentes de se, & de sua virtute gloriantes humilias.] Hos fideliter imitemur, & cum tentamur, ad Deum tanquam ad adiutorem nostrum, & vnica nostræ spei anchoram recurramus. Sitque nostra fiducia illa Michææ: Exaltabitur Domine manus tua super hostes tuos, & omnes inimici tui interibunt.] Nostra verò oratio ita se effundat: Iudica Domine nocentes me, expugna impugnantem me. Apprehende arma & scutum, & exurge in adiutorium mihi, & cætera, quæ sequuntur. Quæ Dominus audiens, statim adierit, & quam petimus de hostibus liberationem, conceder.

Michæa
1. 9.
Psalm. 34.
1. 23.

B Considerandus tamen est modus, quo Dominum adiutorem experimur, ut eo cognito, læti maiorem de obtinenda victoria fiduciam concipiamus. Ipse quidem intelligentiam docet, voluntatem in spem erigit, fortitudinem subministrat, remedia suppeditat, vires aduersarij ligat, impugnationem extenuat, & tandem tentationis bellum in pacem conuertit. O auxiliator fidelissime, verè adiutor in opportunitatibus, in tribulatione,] quam multis ac mirabilibus argumentis manifestas, quoniam tu adiutor & protector noster es, & quòd aduersarios tuis viribus superamus, ex nostra verò imbecillitate ac pusillanimitate vincimur. Dominus autè intelligentiam docet lege, præceptis, scripturis, & instinctibus suis, necnon & Prælatorum ac maiorum doctrina, ut sciat, quod malum ab aduersario proponatur, & quis laqueus nobis alia cogitantibus præparetur.

Psalm. 9.
10.

C Ideoque [Deus] dicitur [lux,] nam sicut lux occulta detegit, ita ipse laqueos & tendiculas aduersariorum reuelat. Docet etiam quomodo nobis pugnandum sit, & arma arripienda præscribit. Quod beneficium certè maximum commemorat Dauid, cum ait: Docens manus meas ad prælium, & componens quasi arcum arcum, brachia mea. Dedit mihi clypeum salutis tuæ, & mansuetudo tua multiplicauit me.] Manus docet, & brachia componit: manus quidem docet, ut hostem cominus accedentem iustus feriat, & brachia in modum arcus tendit, ut aduersarium eminus pugnantem auertat. Offert ipse clypeum salutis, nempe protectionem suam, qua à tentatione seruamur, & nostra merita sua mititate multiplicat, dum nos cadentes erigit, præstatque ut ex casibus nostris, ac susceptis aliquando vulneribus nostram infirmitatem agnoscamus, & humilitatem ad proficiendum maxime necessariam cumulemus.

1. Ioan. 1.
5.

2. Reg.
22. 35.
36.

D Illuminato autem intellectu, voluntatem in spem vincendi erigit, quæ aptimè utilis est ad victoriam in bello consequendam. Sæpe aduersarios nostros multos & fortes nouimus, & nos infirmos & impotentes aduertimus, & tamen intus in corde, Domini verba sentimus: Certè vidisti omnem multitudinem hanc nimiam? Ecce ego tradam eam in manu tua hodie, ut scias quia ego sum Dominus.] Hodie, id est, in hac vita, aspiciamus sæpe hostes nostros proffigatos atque subiectos, & Dominum verè omnium Dominum esse cognoscimus, cui etiam aëreæ potestates & bestia terre, id est, bestiales affectus nostri cordis obediunt. Et (quòd certè mirabile est) ipsum ante obtentam victoriam audimus, dicentem: Ego protector tuus sum, & merces tua magna nimis.] At qui ante victoriam mercedis nobis dandæ recordatur, certè eam ab humana fragilitate obtinendam pollicetur.

3. Reg.
10. 13.

Gen. 15. 1.

E Sed erecta per spem voluntate, nos fortes, & alacres ad dimicandum reddit: nam quis non fortiter se gerat dum videt se ab aduersariis timeri? Et quis non

Nahum 1.7.

Osee 13. 1.

Hier. lib. 3. in O. scilicet eod. cap.

Greg. 6. mor. cap. 15.

Cassian. col. 7. c. 22. Iob 2.

Matt. 8. n. 31.

Apoc. 20. Aug. lib. 20. de ciuitate. c. 7.

Greg. 32. mor. cap. 12.

Aug. ser. 179. de temp.

in spem eos calcandi furrigatur? Certè hanc fortitudinem esse velut filiam spei Nahum propheta declarat. Bonus Dominus, inquit, & confortans in die tribulationis, & sciens sperantes in se. Reicit ille tepidos ad eius occursum imparatos, quibus dicit: Nescio vos. Scit autem, id est, complectitur feruidos, qui in ipsum sperant, & fortitudine roborat, vt aduersarios suæ salutis euertant. Hos reficit pane fortitudinis, vt in hoc spirituali bello superiores euadant. Quod promisit per Oseam, dicens: Ego cognoui te in deserto, in terra solitudinis. Quid est, ego cognoui te in deserto, in terra solitudinis. Quid est, ego cognoui te? Explicet id Hieronymus. Ego, inquit, qui conditor omnium sum, cognoui, siue pau te in deserto, & in terra inhabitabili, vbi rerum omnium penuria, vbi nullæ aquæ: dedi tibi manna de cælo, & aquarum fontes produxi de terra durissima. Cognoscere igitur Domini, pascere est, qui sperantes in se pane sustentat, id est, auxilio suo ad superandum fortificat. Ad hoc autem pertinent remedia victoriæ obtinendæ apta, quæ iusti, Deo donante, conquirunt, de quibus hæc ait Gregorius: Sancti viri quia contra multiformem aduersarium se pugnare considerant, semetipsos in certamine multipliciter parant. Habent enim contra famem, diuini verbi pabulum: contra belli gladium, continentia scutum: contra flagellum linguæ, protectionem patientiæ: contra exterioris calamitatis damnum, interni amoris adiutorium. Vnde miro modo agit, vt quòd eos hostis callidus numerosus tentat, eò circumspedi Dei milites virtutibus ditiores fiant. Quis hæc remedia & alia similia pene innumerabilia, quæ agmen vitiorum oppugnant à Deo data esse non videat? Et quis cælestibus his armis indutus atque protectus, de felici in tentationibus successu diffidat?

His donis anima nostra protegitur, vt tentationi resistat, & contra hostes tentantes insurgat, at in ipsis tentationibus alia tria dona supra commemorata Deo donante consequitur. Alterum est, quo Dominus vires aduersariorum extenuat, & quousque procedere debeant, ita vires nobis concessas non excedant, benignissima pietate definit. Libet de hac re Cassianum docentem audire. Non habere eos potestatem, ait, quenquam hominem lædendi: exemplum beati Iob manifesta ratione demonstrat, vbi non amplius eum tentare audeat inimicus, quam diuina ei dispensatione conceditur: & confessio eorundem spirituum Euangelicis monumentis inserta, testatur, dicentium: Si eiicias nos, mitte nos in gregem porcorum. Qui multo magis credendi sunt in nullo hominum, qui ad imaginem Dei creati sunt, introire pro arbitrio suo posse, cum in animalia muta, ac immunda ingrediendi absque Dei permisso non habuerint potestatem. Hæc ille. Qui & addit, neminem non solum imperfectorum, verum etiam nec perfectorum illi posse resistere, si omnè in illum, quam habet, sine vlla mensura, exerceret potestatem. Ac propterea Iohannes diabolum (& idem esto iudicium de aliis aduersariis nostris) non solum, sed ligatum à Christo describit. Vidi Angelum, inquit, descendentem de cælo, qui vt in confesso est apud Augustinum, significat Christum. & apprehendit draconem serpentem antiquum, qui est Diabolus & Sathanas, & ligauit eum per annos mille, nempe, vt vult Gregorius, & alij, per totum gratiæ tempus, quod ab aduentu saluatoris vsque ad finem mundi decurrit. Quid autem est diabolum ligari, nisi eius vires debilitari: ne possit nobis nocere, nisi nos ad illum accedamus, vt Augustinus ait, & prauæ suggestioni consentiamus propriæ voluntatis abi-

trio? Alterum donum est, quod ipsam tentationem placat, ne nobis importunitatem eius sustinere nolentibus dominetur. Quod per Christum nobis obuenire ipse per Salomonem mysticè declarat, cum ait: Quando circumdabat mari, terminum suum, & legem ponebat aquis, ne transirent fines suos, quando appendebat fundamenta terræ: cum eo eram cuncta componens. Ipsam enim æternam sapientiam abstulisse, cum æternus Pater mari & aquis, nempe tribulationibus ac tentationibus limites posuit, quid est nisi significare nos meritis eius tentationum immixtionem obtinuisse, & potestate earum non fuisse consumptos: Postremum donum est, vt finem belli, & laborum ex eius bonitate recipiamus, quod tempore congruo tentationem nos fatigantem omnino tollit, & optatam pacem concedit. Cum enim placuerint Domino viæ hominis, inimicos quoque eius conuerter ad pacem. Atque istud opus suum esse dicit manifestè per Amos, in hæc verba: Ego exterminavi Amorrhæum à facie eorum, cuius altitudo, cedrorum altitudo eius; & fortis ipse quasi quercus: & contriui fructum eius desuper & radices eius subter. Opus namque Dei est fortem armatum profligare atque destruere, qui cordis nostri terram antea possederat: Opus eius est, diaboli superbiam deuicere, vires confringere, radices, id est, vitia, peccatorum femina euellere; & fructus, hoc est, peccata ipsa exterminare. Verè, Domine, tu adiutor noster es, tu vincis in nobis, tu aduersarios nostræ salutis conteris, vt non in nobis, sed in te saluatore nostro gaudeamus, & nõ in nostra infirmitate, sed in tua virtute gloriemur.

Hoc auxilium Dei satis profectò sufficeret; quò enim alio opus est nobis, si habemus omnipotentem defensorem? At in bonis conferendis nunquam Dominus sufficientia tantum tribuit, sed ad ostendam immensam bonitatem, & nullis limitibus clausum amorem, etiam abundantissima dona supra necessitatem imperit. Voluit igitur nos ad tentationum victoriam, non solum brachio suo protegi, sed Angelorum quoque & Sanctorum auxilio iuari. Hi enim nobis pugnantibus se comites præbent: hi nos docent & roborant: hi occultis locutionibus ad victoriam accendunt; hi aduersus diabolum pro nostra liberatione clamant. Et sicut, cum canis panem, aut carnem, aut aliquid simile è conclauis auferat, illum clamantes insequimur, vt teritis os aperiat, & qua ceperat deglutire, relinquat: ita Angeli & Sancti, cum vident nos arte demonis huc illucque iactari, & crudeli eius ore discerpi, eum clamoribus arcent à nobis, & à pestifero morfu defendunt. Quod ego in Cantico Deborah adumbratum inuenio. De cælo, inquit, dimicatum est contra eos; stellæ manentes in ordine & cursu suo, aduersus Sisaram pugnaverunt. Cælum namque aduersus aduersarios nostros pro nobis dimicat, quando auxilia, quæ nos tueantur, quasi fulgura, & grandinum lapides in eos iactat: & stellæ (id est, Angeli, vt Rupertus interpretatur, manentes in ordine & cursu suo) pro hominibus pugnant, cum demones in nos insurgentes fugant & terrent. Vnde hi sunt illi pastores atque primates, vt ait Hieronymus, quorum meminit Michas Propheta, quos Dominus ad protectionem suorù, & tentatorù destructione exsuscitat. Et erit iste pax, inquit, cum venerit Assur in terram nostram, & quando calcauerit in domibus nostris, & suscitabimus super eum septem pastores & octo primates homines. Et pascent terram Assur in gladio, & terram Nemrod in lanceis eius: & liberabit ab Assur, cum venerit in terram nostram, & cum calcauerit in finibus nostris. O pastores optimos

Prou. 3. 29. 30.

Prou. 16. 7.

Amos 2. 9.

Iudic. 5. 20.

Ruper. li. 2. nico in iudices. c. 8.

Micha. 5. nu. 5. 6. Hier. lib. 2. in Amos ad c. 5.

Angelos

Angelos, & Sanctos omnes, quos Christus pax nostra ad nostram defensionem exsuscitat. Nam si venerit diabolus in terram nostram, ut conculcet pravis desideris, tanquam pedibus terminis cordis nostri; hi primates, atque pastores nos fortitudine & robore, diabolum verò timore & gladio pascunt, ut nos victores & fideles Domino, & illum victum, ac ignominia dignum efficiant.

Validissimis ergo auxiliis ad victoriam tentationum protegemur, quæ Domino nobis assistente, & iuuantibus Angelis, ac Sanctis assequimur. Sed hæc adiutores, atque præfidia Dionysius Richelius sigillatim explicat, cuius doctrinam tanquam viri penitissimi summatim perstringam, ut quanti, & quam validi adiutores pro nobis pugnent, videamus. Pugnât pro nobis Christus Saluator noster, [stans,] ut dixit Stephanus, [ad dexteram Dei,] ut ipsa dispositione, qua visus est, ostendat, quam paratus sit ad auxilium ferendum accurrere. Pugnât pro nobis Beata Virgo, quæ mater est nostra, & adiutrix in tribulatione, & [caput] serpentis, id est, suggestionis iniuria, sua virtute comminuit. Pugnât pro nobis Angeli, quibus mandatum est ab eo utique, qui Angelorum est Dominus, ut laqueos detegant, daemones arceant, & nos protegant atque custodiant. Pugnât & Sancti, illi præcipuè, quos aduocatos habemus, & in auxilium vocamus, qui nos inuisibiliter consolantur, & subsidia cælitus demissa suppeditant. Succurrit nobis mater Ecclesiæ, quæ fideles, ut filios à se genitos foaret, & ut piâ genitrix pro illis apud Dominum interpellat. Subueniunt Prelati, dum tentationes aperiant, remedia ad pugnandum, & vincendum tanquam arma, conferunt, & vitæ rectè instituendæ documenta præcibunt. Iuuant proximi tam maiores, quam æquales, seu minores, dum vel bono exemplo ad bellum, & victoriam quarendam mouent, vel casibus, & pœnis, quas ob sua peccata commeriti sunt, à similibus peccatis auertunt. Dominus quoque per se, aut per Angelos sanctos terret, & refrænât daemones, & ligat, ac veluti compedibus tenet (sicut Angelus Raphael ligauit daemonium in deserto superioris Ægypti) ne nobis nocere valeant. Fugat etiam illos, ut saltem ad tempus à tentatione desistant, quo nos vires resumamus, & ad iterum pugnandum roboremur. Tribuit præterea nobis gratiæ ac virtutum incrementum, ut deinceps facilius tentationibus reluctemur; iuxta illud Pauli: Et faciet cum tentatione prouentum, ut possimus sustinere.] Iam ipse bonus Dominus intellectum nostrum illuminat, ut versutias inimicorum, & qualiter sit eis resistendum intelligamus. Iam timore sollicitat, ut succumbere, & vinci, & spoliari, & vulnerari maximè formidemus. Iam contemptibili forma hostem demonstrat, ut audacius, & animosius suæ impugnationi resistamus. Sic aggressus est Euam in forma serpentis, & magno Antonio visus est in forma pueri nigerrimi, ut ex eius vase, ut inquit Gregorius, homo cognosceret, qualis esset qui intus habitaret. Suntne plura subsidia à benignissimo adiutore concessa? Ita sanè. Nam ipse tentatos consolatur in ipso impugnationis ardore, quod aduertens Paulus ait: Benedictus Deus, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra,] ne impulsu incurfionis victi succumbant.] Ipse tranquillitatem affert,] & imperat vèis & mari] ut quiescant, & post tempestatem tranquillum facit, & post fletum exultationem infundit.] Ipse mentem erigit, confortat, atque corroboret, ut alacriter pugnet, & tentationis molestiam, ut magni lucri spiritualis occasio nem admittat. Supponit ille manum suam ne col-

Dion. lib. de remedijs tentationum. art. 25.
I.
Act. 7. n. 55.
II.
Gen. 3. 15.
III.
IV.
V.
VI.
VII.
VIII.
Tobia 8. n. 3.
IX.
X.
I. Cor. 10. n. 13.
XI.
XII.
XIII.
Gen. 3. 1.
Greg. 17. mor. c. 20.
XIV.
2. Cor. 1.
XV.
Matt. 8. 26.
Tobia 3. 22.
XVI.
XVII.
Psal. 26. 24.

lidamur:] Suscipit confugientes ad se, ne pereamus, & molestiis corporis tangit, ut à vitiiis animæ liberemur.
Quis iam tantis auxiliis fultus non respiret? Quis non se aduersus aduersarios erigat? Quis non de felici atque plenissima victoria confidat? Tentari quidem permittitur, non ut cadat, sed ut ex pugna meritum sibi conquirit: & ideo tot modis inuatur, ut diuitiis spiritualibus cumuletur. Hoc enim est, quod Dominus ait per Isaiam: Ad punctum in modico dereliqui te, & in miserationibus magnis congregabo te. In momento indignationis abscondi faciem meam parum à te, & in misericordia sempiterna misertus sum tui.] Ad modicum tempus derelinquit nos Dominus, non quia auxilia sua subtrahat, sed quia, ut pugnemus, & erga ipsum fidelitatem ostendamus, suam præsentiam occultat. At statim accedit, & nostras cogitationes dispersas, & affectiones vi tentationis dissipatas recolligit, & in se conuertit. Quasi indignans & irarus se habet, dum ad momentum quasi dormit, nec nostros fletus aut deprecationes exaudit: sed statim miseratione sempiterna, cuius scilicet fructu in æternum proficemur, nobis timentibus & vacillantibus se offert, & ab aduersario, cuius faucibus glutiebamur, benignè defendit. Omnia in bonum nostrum ordinat, qui, ut inquit Gregorius, sanctos suos veniendo adiuuat, derelinquendo probat, donis firmat, & tribulationibus tentat. Si igitur, o anima mea, tam forti, ac fideli adiutore in tentationibus roboraris, quare mœrore contraheris? Nunquid rex non est tibi, aut consiliarius tuus perit, quia comprehendit te dolor sicut parturientem? Quare tristis es anima mea? & quare conturbas me?] Imò spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi; salutare vultus mei, & Deus meus.] Dum illum sanè confiteor, & laude ac oratione meum refugium agnosco, salutare meum, quod faciem tristem ac contractam exhilarat, & Deum omnipotentem & omnia mala, licet inuitabilia auertentem experior.

Tentationibus resistendum esse ob magnas utilitates, quas anima ex victoria decerpit.

CAPVT VIII.

POSTREMVM quod ad fortiter dimicandum, milites solè accendere, & ad victoriam procurandam animare, præmium est, quo solent strenuè pugnantes & vincentes cumulati. Quod certè tentationibus reluctanti, & eas vincenti non deesse certissimum est. Si enim reges terreni suos milites vincentes premio afficiunt, cur Rex celestis in immensum largior iustos suis hostibus reluctantes, eosque deficientes non dicit atque coronet? Si natura ipsa res sensu, ac ratione carentes, dum sua contraria superant, sine mercede esse non patitur, & ignem, exempli gratia ligna vincentem audanger, & eorum materia efficit maiorem, & fortiorem, quare naturæ, & gratiæ author homines liberi arbitrij compotes, qui gratia induti liberè delicias respuunt, & de hostibus gloriosè triumphant, sine premio & mercede relinquunt? Angeli quidem sancti aduersus malos invidiosq; pugnarunt, & statim mercedè victoriæ, felicitatè, ac summi boni possessionè acceperunt. Ac ideo obteta victoriâ illa vox exultationis insonuit: Nunc facta est salus, & virtus, & regnū Dei nostri.] Quare homines Angelis